<sup>a</sup> Ex Einhardi Vita Caroli, cap. 7.

<sup>b</sup> Reineccius et Leibnitz., *inhabitantes Osterlingi*.

<sup>c</sup> *Factura similis* cod. Reineccii conjectura, *factura simulque columna*, rejecta, Leibnitzius sola vocabulorum transpositione locum sanavit.

A Cuiusdam torrentis, erat qui proximus illis,  
 Sufficiens exercitui prorumperet unda.  
 His gestis cum rex Wisuram venisset ad amnem,  
 Obsidibus bis sex ipsa de gente receptis,  
 Ad patriam rediit magna cum prosperitate.

Anno 775. Indict. 10.

Missis legatis, Adrianus papa sacratus  
 Auxilium Caroli studuit deposcere magni  
 Adversus Langobardos, quorum fuit illo  
 Tempore rex Desiderius; nam valde premebat  
 Improba Romanos huius violentia gentis.  
 Et quia tunc illi pars maxima subdita regni  
 Italiae totius erat, terrasque per illas,  
 Scilicet hostiles, non quenquam mittere <sup>f</sup> tuto  
 Romanus praesul potuit, qui tramite recto  
 B Francorum terras peteret, conscendere navem  
 Fecit apud Romam legatum nomine Petrum,  
 Ut mare circuitu longo fluctusque pererrans  
 Susseptum vitaret itaer: sic sepe videtur  
 Tucior oceanis fervor pelagique procella,  
 Quam mentes hominum, quas turbida commovet ira.  
 Hic igitur Petrus Roma directus ab urbe,  
 Per mare Massiliam petiit, longumque deinde  
 Preteriens iter, in villa Theodone vocata  
 Insignis Caroli pietatem regis adivit,  
 Orans devote satis, ut defendere vellet  
 Ecclesiam Petri, summus qui claviger anlae  
 Illi celestis dare praemia maxima posset.  
 Nec non pontificis succurreret anxietati,  
 Romanique simul populi mala plurima passi,  
 C Cui libertatis iam spes, vitaeque tenendae  
 Unica post Dominum, tantum restaret in iho.  
 Talibus auditis, causam rex protinus omnem  
 Sollicito volvens animo, satis affore iustum  
 Perpendit, gratumque Deo, defensor ut ipse  
 Sedis apostolicae totis pro viribus esset.  
 Atque suo statim regno collegit ab omni  
 Roboris immensi variis ex gentibus agmen.  
 Quod secum ducebat, Genavam pervenit in urbem,  
 Quam rapido cursu Rhodanus praeterfluit amnis;  
 Tum gemino Langobardos invadere bello  
 Decrevit, populumque suum divisit, et unam  
 Cum duce Bernhardo partem praeceperat ire  
 Per montem Iovis — id nomen vetus indidit error —  
 D At reliquam per Cinisium rex duxerat ipse.  
 Transcensis igitur horrendis Alpibus, instar  
 Turbinis Ausoniae duplex exercitus arva  
 Irruerat, late regnum vastans opulentum.  
 Iamque metus cunctos Francorum percussit ingens.  
 Nam Desiderium, primo qui bella parabat,  
 Se frustra Carolo sperans obsistere posse,  
 Congressu necdum facto, terrore fugavit,  
 Et clausum Ticino, cui nunc est Papia nomen,  
 Regius admotis exercitus undique castris

<sup>d</sup> *Manus qualebant* 1.

<sup>e</sup> *Cui placuit* 2. Antiquam lectionem divinare non amplius licet.

<sup>f</sup> R., *tuto*.

Obsedit, variisque modis per plurima temptans  
Temporis hiberni spatio molimina toto,  
Non urbis poterat muros irrumpere ferro.

Anno 774. *Indict. 11.*

Tales Italicis dum res agerentur in horis <sup>a</sup>,  
Saxones sibi contiguos invadere fines  
Ausi Francorum, pagum qui dicitur Hassi  
Praedantur, flammisque simul populantur et armis.  
Quos animavit ad hoc longinqua profectio regis,  
Credentes ulciscendi sibi tunc fore tempus  
Damma, prius per eum que maxima sustinuerunt.  
Qui tamen usque locum qui Frideshlar vocitatur  
Progressi, quandam cupierunt tradere flammis  
Ecclesiam, quam sacravit Bonifacius illic  
Martyr et antistes Christo dilectus in aevum.  
Hoc frustra nisos facinus complere nefandum,  
Invasit subito terror divinitus ingens,  
Atque fuga turpi trepidos repedare coegit  
Ad patriam, quos non hostes, non arma fugarunt.  
At rex, dispositis legionibus ad Ticinensium <sup>b</sup>  
Obsidione iugi populum belloque premendum,  
Orandi causa Rome loca sancta petivit.  
Illic supplicibus votis ex corde peractis,  
Ad Ticinum rediit, que iam certamine longo  
Fessa repugnandi vires amiserat omnes.  
Dedita tum Francis haec urbs clarissima, cunctis  
Exemplo fuerat reliquis; nam protinus omnes  
Tradiderant Carolo sese concorditer urbes  
Eiusdem regni, quod iam sibi iure subactum  
Disposuit, quantum potuit pro tempore tali  
Ad sedes etenim cupiens remeare paternas,  
Accelerabat iter, secum ducens memoratum  
Italiae regem, noviter quem coeperat armis.  
Hic humanarum videas ludibria rerum,  
Quam vario cursu vitae rota volvitur huius:  
Hesterno Desiderius diademate regni  
Floruit, en hodie est pauper, captivus et exul.  
Filius illius, cognomine dictus Adalgis,  
Cum Langobardis in eo spes ampla maneret,  
Diffidens rebus patriae, se contulit inde  
Ad Constantinum, Graecorum sceptrum regentem;  
A quo patricius praeclaro munere factus,  
Hoc in honore suae permansit ad ultima vitae.  
Rex autem Carolus veniens, dum cognitus eius  
Velo ad adventus nec dum Saxonibus esset,  
Fecerat, ut triplex exercitus in regiones  
Illorum missus, multis affligeret ipsos  
Cedibus ac praedis, loca denique plurima vastans  
Hinc est cum spoliis victor regressus opimis

Anno 775. *Indict. 12.*

Rex hiemis tempus ducens in Carisiaco,  
Nominis quo quedam regalis villa vocatur,  
Illic Francorum proceres totumque senatum  
Convocat, ac multum tractans de rebus agendis,  
Et variis, quibus indignis res publica, curis,  
Laprimis hoc consilium perhibetur inisse,  
Ut iugiter bellum Saxonibus ingereretur,